
29JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1129 | Ano XIII | 03 de fevereiro de 2021

V – Lowigi dos Santos Souza, matrícula nº 800.004;
VI – Ana Cláudia Cardim Calvet, matrícula nº 800.095;
VII – Marcelo Rosa Fernandes, matrícula nº 800.112;
VIII – Rodrigo Pinto de Oliveira, matrícula nº 800.108;
IX – Aline Neves Mauricio Vilarmosa, matrícula nº 800.034
Parágrafo único. A Comissão funcionará sob a coordenação do Diretor Jurídico da Sanemar André Moreira 
Baiseredo, sendo substituído na sua ausência pelo segundo supra elencado, qual seja, Raphael Vieira 
Tavares.
Art. 2º. Cabe informar que compete ao coordenador ora designado a assinatura dos documentos internos 
pertinentes aos objetivos da comissão e encaminhamento à Diretora Presidente da Sanemar acerca do 
resultado da revisão, com posterior encaminhamento ao Conselho de Administração na forma do Estatuto 
Social da Sanemar.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR
Maricá, 02 de fevereiro de 2021.
Rita Rocha
Diretora Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

EXTRATO DO TERMO Nº 001/2021 DE ADITIVO DE PRAZO (PRORROGAÇÃO) DO CONTRATO N° 
010/2020 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS URBANO COM 
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – EPT E VIAÇÃO NOSSA SENHORA DO 
AMPARO LTDA.
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCU-
LOS TIPO ÔNIBUS URBANO COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 12.597.505,12 (DOZE MILHÕES, QUINHENTOS E NOVENTA E SETE MIL, QUI-
NHENTOS E CINCO REAIS E DOZE CENTAVOS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2318
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.14.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206 (Royalties)
NOTA DE EMPENHO: 000013;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 
DE JUNHO DE 1993, DO DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICAVEIS AO 
TEMA, PELO TERMO Nº 001/2021 DE ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 010/2020, CONFORME 
AUTORIZADO PELO PROCESSO DE UTILIZAÇÃO Nº 0007820/2020, E ESPECIALMENTE DISPOSTO 
NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2020 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0025277/2019, 
ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2020).
Maricá, 28 de janeiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

AVISO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2021 – RECONVOCAÇÃO
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de expediente e limpeza.
Legitimado pelo princípio da autotutela, o Pregoeiro desta AUTARQUIA, no uso de suas atribuições, convo-
ca as empresas participantes do Pregão supracitado, que ocorreu em 14/01/2021, para comparecerem na 
sessão que ocorrerá no dia 10/02/2021, às 10h, no Centro de Artes e Esportes unificados (CEU), localizado 
na Rodovia Ernani do Amaral Peixoto (RJ 106), Km 27,5, Itapeba - Maricá/RJ, em razão da reconsideração 
da condição de habilitação da empresa VALTEX DE NITEROI COMERCIO E SERVIÇO EIRELI. Maiores 
informações pelo e-mail cpl.ept.marica@gmail.com, Telefone: 2634-2377.
Maricá / RJ, 29 de janeiro de 2021.
Jhone Medeiros de Oliveira
Pregoeiro EPT
Mat n° 11.00049

PORTARIA EPT Nº 043 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, no uso de suas atribuições legais 
contidas no inciso X do Art.12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro de 2014 e considerando o inciso II do 
Art. 13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de setembro de 2014 e posteriores alterações.  
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar FERNANDA CRISTINA DOS SANTOS CROCAMO, do cargo em comissão de Coordena-
dora, matrícula 1000200, vinculado a esta Autarquia, a partir de 01 de fevereiro de 2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 01 de 
fevereiro de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT, 
Maricá, 01 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

PORTARIA EPT Nº 044 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, no uso de suas atribuições legais 
contidas no inciso VI do Art.12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro de 2014 e considerando o inciso I do 
Art. 13 da Lei Complementar nº 244, de 11 de setembro de 2014 e posteriores alterações.  
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o servidor abaixo listado, para o cargo em comissão, a partir de 02/02/2021, da Autarquia 
Empresa Pública de Transportes:
ORD. MATRÍCULA NOME CARGO
1 1000209 Paulo Ricardo de Azeredo Ferreira Coordenador

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando seus efeitos a partir de 02/02/2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 01 de fevereiro de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Matrícula 1000122

PORTARIA EPT nº 045/2021, de 02 de fevereiro de 2021.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, no uso de suas atribui-
ções legais e considerando o disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro de 2014, 
tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 
19, de 04 de junho de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0016606/2016, de 09/11/2016.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 06 da avaliação do estágio probatório da servidora efetiva 
NIVIA SIMÕES CARDOSO DA SILVA, Motorista, matrícula 1100034:
MÉDIA GERAL OBTIDA: 3,3
CONCEITO GERAL OBTIDO: Satisfatório
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 02 de fevereiro de 2021.
 CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021
A AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES, por intermédio da Comissão Permanente de 
Licitação, com esteio na Lei Federal n° 8666/93 e alterações, Lei Complementar Municipal n.º 001/90, 
Decreto Municipal n.º 158/18, Decreto Municipal n.º 128/18 e demais leis que o regem, torna público o 
presente Edital de Chamamento Público nº 01/2021, que tem por objeto o Credenciamento de entidade 
suplementar autorizado pela ANS para atuar como operadora na modalidade administradora de benefícios 
visando à disponibilização de planos de saúde estadual e/ou nacional para prestação de assistência médica 
ambulatorial, emergencial e/ou hospitalar, fisioterápica, psicológica e farmacêutica na internação, compre-
endendo partos e tratamentos, realizados no Brasil e/ou no estado do rio de janeiro, com padrão de quarto 
individual, enfermaria, centro de terapia intensiva, ou similar, quando necessária a internação hospitalar, 
para tratamento das doenças listadas na classificação estatística internacional de doenças e problemas re-
lacionados com a saúde, da organização mundial de saúde, a ser prestada aos servidores ativos e inativos 
da AUTARQUIA, ocupantes de cargos efetivos, comissionados e temporários, assim como seus respectivos 
dependentes, com cobertura regional e/ou nacional, na forma disciplinada na Resolução ANS 196/09, Lei 
Federal n.º 9.656/1998 e demais resoluções da Agência Nacional de Saúde – ANS, mediante consignação 
em folha de pagamento e celebração de termo de convênio, conforme especificações constantes do Edital 
de Chamamento Público, Termo de Referência e seus anexos. Os documentos e propostas serão recebi-
das no período compreendido entre 08/02/2021 a 24/03/2021, exceto sábados, domingos e feriados, de 
10h00min às 16h00min, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitações, sito à Rua das Gra-
lhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ. A íntegra do edital e seus anexos podem 
ser solicitados gratuitamente através do e-mail cpl.ept.marica@gmail.com ou realizar o download no site 
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Demais informações 
poderão ser obtidas na sede administrativa da Autarquia Empresa Pública de Transportes, sito à Rua das 
Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, de segunda-feira à sexta-feira, no 
horário de 10h00min às 16h00min.
Maricá / RJ, 02 de fevereiro de 2021.
Jhone Medeiros de Oliveira
Presidente CPL/EPT
Matrícula nº 11.00049

INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY 
RIBEIRO

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2021, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 25581/2019.
PARTES: INSTITUTO MUNICIPAL DE INFORMAÇÃO E PESQUISA DARCY RIBEIRO – IDR E FUNDA-
ÇÃO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA DA UFRRJ - FAPUR.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE CONTEÚDO ESTATÍSTICO PRO-
VENIENTE DE BASES DE DADOS OFICIAIS DE ORGÃOS PÚBLICOS FEDERAIS , ESTADUAIS E MU-
NICIPAIS.




